
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

“Casa Laner” 

Folgaria (TN) 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

 

 

Prot. n.  3268/2024 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 023 

 

 

OGGETTO: Modifica allo statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa 
Laner” di Folgaria ed approvazione nuovo statuto coordinato. 
 

 
 

 
L'anno duemilaventiquattro addì sette del mese di novembre alle ore 18:30 nella sala delle 
riunioni presso la sede dell’A.P.S.P. in Folgaria via Papa Giovanni XXIII, 1, a seguito di regolare 
convocazione recapitata ai singoli Consiglieri, al Direttore ed al Revisore unico dei conti, nei 
termini e con le modalità previste dallo Statuto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione della 
A.P.S.P. “Casa Laner” di Folgaria. 
 
Sono presenti i signori: 
 

     CONSIGLIO   DI AMMINISTRAZIONE  ASSENTE 

   giust. ingiust. 
 

 PALMERINI DAVIDE - Presidente    

 LAITEMPERGHER GIOVANNI - Vicepresidente   

 BARBIERI ROBERTO - Consigliere   

 PLOTEGHER GIADA - Consigliere   

 VICENTINI GRAZIAMARIA - Consigliere   

 
Assiste il Direttore dell’A.P.S.P. dott. Giovanni Bertoldi in qualità di Segretario verbalizzante della 
seduta. 
 
Partecipa alla riunione del Consiglio di Amministrazione la dott.ssa Martina Tomio in qualità di 
Revisore unico dei conti. 
 
Constatata la validità dell'adunanza per l'intervento del prescritto numero legale di Consiglieri, il 
Presidente dichiara aperta la seduta e invita i presenti a discutere e a deliberare in ordine 
all’oggetto. 

 

COPIA 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

Deliberazione n° 023 dd. 07/11/2024 

 

OGGETTO: Modifica allo statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa Laner” di 

Folgaria ed approvazione nuovo statuto coordinato. 
 

 

Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 292 dd. 09/10/2007 veniva approvato lo Statuto 
dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa Laner” di Folgaria; 

- con nostra deliberazione n. 05 dd. 27/01/2017 il Consiglio di Amministrazione approvava la 
prima modifica allo Statuto; 

- con nostra deliberazione n.19 dd. 21/04/2017 il Consiglio di Amministrazione apportava 
ulteriori modifiche allo Statuto ed approvava il nuovo Statuto coordinato; 

- con deliberazione n. 129 dd. 17/05/2017 la Giunta Regionale approvava il nuovo statuto 
dell’APSP Casa Laner di Folgaria. 

Visto in particolare l’art. 10) dello Statuto attualmente in vigore che stabilisce e determina i 
requisiti per la nomina a carica di Consigliere di Amministrazione, prevedendo nel merito in capo ai 
singoli consiglieri il possesso di “competenza ed esperienza” nelle materie indicate nello stesso 
statuto. 

 

Considerato che l’art. 6 comma 5 della L.R 07/2005, attualmente vigente dispone che i 
consiglieri di amministrazione devono essere scelti fra persone aventi “competenza o esperienza” 
nelle materie dalla stessa norma indicate. 
 

Constatato pertanto che i requisiti statutari, necessari per la nomina a consigliere di 
amministrazione, risultano attualmente sia eccessivi rispetto alle indicazioni legislative che troppo 
stringenti e vincolanti per l’organo designante in quanto riducono enormemente i potenziali 
candidati ad assumere il ruolo di Consigliere di Amministrazione dell’APSP nonché di difficile 
applicazione visto e considerato un ulteriore requisito statutariamente previsto che riguarda la 
residenza nel comune di Folgaria. 

 

Tenuto conto altresì che detti requisiti essendo troppo puntuali non consentono una 
valutazione discrezionale da parte dell’organo designante ed impediscono un’eventuale 
valutazione delle equipollenze sia in termini di competenza che in termini di esperienza 
professionale maturata. 

 

Considerato altresì che ad oggi risulta alquanto difficile trovare soggetti disponibili 
all’assunzione dell’incarico di membro del Consiglio di Amministrazione, vista anche la 
responsabilità amministrativa e contabile incardinata nel ruolo. 

 

Tenuto conto pertanto che la previsione di detti requisiti troppo vincolanti non consente 
all’amministrazione comunale di individuare una rosa di candidati idonei e disponibili a ricoprire la 
carica di consigliere di amministrazione dell’APSP. 

 

Che tale situazione potrebbe paradossalmente creare una condizione di assenza di 
candidature con l’eventuale impossibilità di designare i membri del Consiglio di Amministrazione 
dell’A.P.S.P.. 

 

Considerato altresì che da una verifica effettuata sui requisiti per l’assunzione della carica di 
consigliere di amministrazione previsti dagli Statuti delle altre APSP della Provincia Autonoma di 
Trento non risultano condizioni similari a quelle oggi previste dall’art. 10) dello Statuto dell’APSP di 
Folgaria. 
 

Ravvisata pertanto l’opportunità di modificare l’art. 10) dello Statuto in modo da permettere, 
seppur nei limiti previsti dalla normativa vigente ed in modo particolare dall’art. 6, comma 5, della 
L.R. 7/2005 e ss.mm., una più ampia partecipazione alle procedure selettive pubbliche di 
individuazione dei candidati alla nomina di consigliere di amministrazione dell’APSP. 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 
 
Ritenuto altresì opportuno e necessario recepire all’interno delle norme statutarie quanto già 

previsto dall’art. 6 comma 5 della LR. 7/2005, circa le condizioni di pari opportunità tra uomo e 
donna e l’adeguata presenza di entrambi i sessi all’interno del Consiglio di Amministrazione. 

 

Ritenuto pertanto di introdurre all’art 10) dello statuto il comma 3 disciplinante le condizioni di 
pari opportunità e la rappresentatività di genere nella designazione dei membri del Consiglio di 
Amministrazione. 

 

Visto pertanto la nuova formulazione dell’art. 10), così come modificato secondo le 
indicazioni sopra descritte: 

 

Art. 10 - Requisiti per la nomina a carica di consigliere 
1) I consiglieri devono avere competenza ed o esperienza in almeno una delle seguenti 

materie: nei servizi sociali, nei servizi sanitari, nell’amministrazione pubblica o nella 
gestione aziendale. 

2) I Consiglieri devono essere residenti nel Comune di Folgaria. 
3) Le designazioni devono essere effettuate in maniera tale da assicurare condizioni di pari 

opportunità tra uomo e donna e un’adeguata presenza di entrambi i sessi all’interno del 
Consiglio di Amministrazione. 

 

Rilevato che, in ottemperanza a quanto sopra esposto, il Direttore ha sottoposto al 
Consiglio di Amministrazione, allegando integralmente alla lettera di convocazione del Consiglio di 
Amministrazione prot. n. 3179/02 dd. 05/11/2024 la nuova formulazione dell’art 10) dello Statuto 
dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa Laner” evidenziandone modifiche ed 
integrazioni nel testo che, allegato A) al presente provvedimento, ne forma sua parte integrante e 
sostanziale. 

 

Visto pertanto il testo coordinato dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“Casa Laner” di Folgaria come risultante dall’Allegato B) alla presente deliberazione del quale 
forma parte integrante e sostanziale. 

 

Constato che ai sensi dell’art. 4 dello Statuto aziendale l’ambito principale di attività coincide 
con il Comune di Folgaria (TN). 

 

Ritenuto pertanto di trasmettere, ai sensi del combinato disposto degli art. 4 e 26 del 
D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm., copia della presente deliberazione al Comune di Folgaria 
per l’espressione del parere sulle modifiche statutarie oggetto della presente deliberazione. 

 

Ritenuto infine, ai sensi dell’art. 4 del D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm., di inviare lo 
Statuto alla Giunta Regionale della Regione Trentino – Alto Adige, per l’espressione del parere di 
legittimità. 

 

Ritenuto pertanto di chiedere alla Giunta Regionale della Regione Trentino – Alto Adige di 
voler approvare lo statuto modificato dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa Laner” di 
Folgaria così come risultante dal testo Allegato B) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale. 

 

Ritenuto infine di individuare quale responsabile del procedimento il Direttore dott. Giovanni 
Bertoldi.  

 

Constatato che tale provvedimento rientra nelle competenze del Consiglio di Amministrazione 
come stabilito dall’art. 12 dello Statuto. 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 

concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale 

delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e 

ss.mm.. nonché del P.I.A.O. come previsto nella sottosezione nr. 02 “Rischi corruttivi e 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

trasparenza. 

 
 
Visti: 
 

- la L.R. 21/09/2005 n. 7 e ss.mm.; 

- il Regolamento Regionale concernente la contabilità delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona approvato con D.P.Reg. 13/04/2006 n. 4/L e ss.mm.; 

- il Regolamento Regionale concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale 
e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con 
D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm.; 

- lo Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa Laner” di Folgaria approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 129 dd. 17/05/2017; 

- il Regolamento di organizzazione generale dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa 
Laner” di Folgaria approvato con decreto del Commissario straordinario n. 07 dd. 29/01/2008 e 
ss.mm.; 

- il Regolamento per la contabilità dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa Laner” di 
Folgaria approvato con decreto del Commissario straordinario n. 05 dd. 17/01/2008 e ss.mm.; 

- il Regolamento per i contratti dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa Laner” di 
Folgaria approvato con decreto del Commissario straordinario n. 08 dd. 28/02/2008 e ss.mm.; 

- il Regolamento per il personale dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Casa Laner” di 
Folgaria approvato con decreto del Commissario straordinario n. 09 dd. 28/02/2008 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dell’Albo Informatico dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona “Casa Laner” di Folgaria, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 18 dd. 08/08/2014 e ss.mm.; 

- il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)” in vigore approvato con rispettiva 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, emanato con D. Lgs. n. 196 dd. 
30/06/2003 ss.mm.; 

- il “Regolamento Generale sulla protezione dei dati” Regolamento (UE) 2016/679, del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

- il D. Lgs. n. 101 dd. 10/08/2018 in materia di adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del regolamento. 

 

Tutto ciò premesso, a voti unanimi espressi nelle forme di legge,  

 
DELIBERA 

 
1. Di modificare per le motivazioni meglio espresse in premessa l’art. 10) dello Statuto nel modo 

seguente: 
 

    Art. 10 - Requisiti per la nomina a carica di consigliere 
1) I consiglieri devono avere competenza ed o esperienza in almeno una delle seguenti 

materie: nei servizi sociali, nei servizi sanitari, nell’amministrazione pubblica o nella 
gestione aziendale. 

2) I Consiglieri devono essere residenti nel Comune di Folgaria. 
3) Le designazioni devono essere effettuate in maniera tale da assicurare condizioni di 

pari opportunità tra uomo e donna e un’adeguata presenza di entrambi i sessi 
all’interno del Consiglio di Amministrazione. 
 

come da Allegato A) alla presente deliberazione del quale forma parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di approvare il nuovo testo coordinato dello Statuto dell’Azienda Pubblica di Servizi alla 
Persona “Casa Laner” di Folgaria così come risultante dall’Allegato B) alla presente 
deliberazione del quale forma parte integrante e sostanziale. 

 



Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

3. Di inviare copia della presente deliberazione, unitamente a copia dell’adeguato e coordinato 
Statuto, al Comune di Folgaria per gli adempimenti di competenza ai sensi del combinato 
disposto degli art. 4 e 26 del D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm.. 

 
 
4. Di inviare lo Statuto, alla Giunta Regionale della Regione Trentino – Alto Adige, per 

l’espressione del parere di legittimità, ai sensi dell’art. 4 del D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e 
ss.mm.. 

 

5. Di chiedere alla Giunta Regionale della Regione Trentino – Alto Adige di voler approvare le 
modifiche allo Statuto di cui al punto 1, ai sensi dell’art. 4 del D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L. 

 

6. Di individuare quale responsabile del procedimento il Direttore dott. Giovanni Bertoldi. 
 

7. Di diffondere il presente provvedimento tramite il sito internet istituzionale dell’A.P.S.P. 
(www.casalaner.it), ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009. 

 

8. Di provvedere che il presente provvedimento sia pubblicato entro 10 giorni dalla data di 
adozione per 10 giorni consecutivi all’albo dell’Azienda (www.casalaner.it) ai sensi dell’art. 20, 
commi 1 e 4 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07/1993 n. 13 e ss.mm. e del D.Lgs. 
30/06/2003 n. 196 e ss.mm. e del D.Lgs. 10/08/2018 n. 101. 

 

9. Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 20, 
comma 4 della L.R. 21/09/2005 n. 7. 

 

* * * * * 
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un 
interesse concreto ed attuale: 
 

• opposizione al Consiglio di Amministrazione, entro il periodo di pubblicazione; 

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 e 
seguenti del D. Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE  

- f.to rag. Davide Palmerini - 

 

- f.to dott. Giovanni Bertoldi – 

 

 
 

 
I CONSIGLIERI  
 
 
Barbieri Roberto  f.to Barbieri Roberto 

 
 
Laitempergher Giovanni  f.to Laitempergher Giovanni 

 
 
Plotegher Giada 

 
 
 f.to Plotegher Giada 

 
 
Vicentini Graziamaria f.to Vicentini Graziamaria  

http://www.casalaner.it/
http://www.casalaner.it/


Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA  

 
Visto la presente deliberazione, il sottofirmato Direttore esprime, ai sensi dell’art. 9,    

comma 4 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico –

amministrativa, senza osservazioni. 

 

Folgaria, 07 novembre 2024 
   
    IL DIRETTORE  

 - f.to dott. Giovanni Bertoldi - 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 
Vista la presente deliberazione, il sottofirmato Direttore esprime, ai sensi dell’art. 9. comma 

4 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità contabile, senza 

osservazioni. 

 

Folgaria, 07 novembre 2024 
         IL DIRETTORE 

- f.to dr. Giovanni Bertoldi – 
 

 

 

ITER PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’A.P.S.P. (www.casalaner.it) il 

giorno 11 novembre 2024 per rimanervi affissa per dieci giorni consecutivi. 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva il 22 novembre 2024, ai sensi dell’art. 20, 

comma 4, della L.R. n. 7/2005. 

 

Folgaria, 11 novembre 2024   
                                                                                                  IL DIRETTORE  

- f.to dott. Giovanni Bertoldi - 

http://www.casalaner.it/

